
 

COMUNE DI MODOLO 
Provincia di Oristano 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 106 del 05 Novembre 2020 

 
 

OGGETTO: Apertura dei termini per l’aggiornamento elenco degli Avvocati per il 

conferimento di incarichi legali. Indirizzi. 

 

 

L'anno duemila venti, il giorno cinque del mese di novembre alle ore 16,15, si è riunita in 

videoconferenza, ai sensi del DPCM del 18.10.2020 e della circolare della Funzione Pubblica del 

19.10.2020, presso la sala consiliare del Comune di Modolo, convocata nei modi e termini di legge, 

la Giunta Comunale, con l'intervento dei Signori: 

 

OMAR ALY KAMEL HASSAN Sindaco  Presente 

GIOVANNI MARIA MILIA   Vice-Sindaco           Presente 

MANUELA CALARESU Assessore  Presente 

MAURO SIAS Assessore  Presente 

 

e con l'assistenza del Segretario Comunale Dr. ssa Emanuela Stavole. 

 

Presiede l'adunanza il Sig. Omar Aly Kamel Hassan nella sua qualità di Sindaco, costatato il 

numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare 

sull'oggetto sopraindicato. 

 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine 

del giorno, premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, hanno espresso parere 

favorevole: 

 il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla sola regolarità tecnica (art. 49, c.1, 

del T.U. n. 267/2000 e successive modificazioni); 

 il Segretario Comunale (artt. 49, c. 2, e 97, c. 4.b, del T.U. n. 267/2000 e successive 

modificazioni); per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 il Responsabile di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile (art. 49, c. 1 del T.U. n. 

267/2000 e successive modificazioni. 

 

 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 - con deliberazione di C.C. n. 26 del 30.06.2016, veniva approvato il “Regolamento comunale di 

affidamento incarichi agli avvocati per la rappresentanza, assistenza e patrocinio in giudizio 

adottato”  al fine di individuare, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, 

parità di trattamento e trasparenza, le modalità ed i criteri per il conferimento da parte del Comune 

di Modolo degli incarichi di patrocinio legale dell’Ente a professionisti esterni all'Amministrazione 

e le principali condizioni giuridiche ed economiche del relativo incarico di patrocinio legale;  

- con la Delibera di Giunta n. 52 del 29/06/2016, veniva demandato al competente Responsabile di 

Settore, l’approvazione di apposito avviso pubblico per la costituzione di un Albo Comunale degli 

Avvocati a cui fare riferimento per il conferimento degli incarichi legali nei giudizi in cui è 

coinvolto l’Ente;  

- che con Deliberazione di giunta n. 4/2019 si demandava all’Ufficio competente la predisposizione 

di un avviso rivolto ai professionisti legali per l’aggiornamento dell’Albo su citato; 

Rilevato che il numero di istanze pervenute è da considerarsi esiguo rispetto alle aspettative della 

Amministrazione si rende necessario procedere alla riapertura dei termini per la presentazione di 

ulteriori richieste di iscrizione; 

Stante la necessità di garantire la più ampia partecipazione dei professionisti, in modo da formare 

un elenco esaustivo di tutte le discipline giuridiche e da garantire i principi di imparzialità, 

pubblicità e rotazione degli incarichi esterni; 

Dato atto che:  

- l’elenco così formato avrà valore per tutto il 2021 e sarà soggetto a revisione annuale, mediante 

aggiornamento, entro il 31 gennaio di ogni anno, previo esame delle istanze all’uopo pervenute; 

 - i nominativi dei professionisti richiedenti, ritenuti idonei, saranno inseriti nell’elenco in ordine 

strettamente alfabetico, non costituendo l’iscrizione giudizio di idoneità professionale né 

graduatoria di merito; 

- l’acquisizione delle candidature e l’inserimento nell’elenco non comporta l’assunzione di alcun 

obbligo specifico da parte dell’Ente, né l’attribuzione di alcun diritto al professionista, in ordine 

all’eventuale conferimento, il quale avverrà secondo le modalità stabilite nel Regolamento e 

nell’avviso pubblico;  

Acquisito, preliminarmente, il solo parere sulla regolarità tecnica della presente deliberazione in    

quattro trattasi di atto di mero indirizzo ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000; 

Visto il Regolamento comunale di affidamento incarichi agli avvocati per la rappresentanza, 

assistenza e patrocinio in giudizio adottato; 



Visto il D. Lgs. N. 267/2000; 

Visto lo Statuto del Comunale di Modolo in vigore; 

 

Ad unanimità di voti resi nei modi di Legge; 

 

DELIBERA 

 

Di indirizzare gli uffici competenti affinché predispongano apposito avviso per la riapertura dei 

termini per la presentazione delle candidature da inserire nel relativo elenco, da parte di 

professionisti disponibili ad assumere incarichi legali per conto di questo Ente; 

Di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio dell’Ente. 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134, comma 4 del 

Decreto Legislativo 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO            IL SINDACO                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 f.to Giovanni Maria Milia       f.to Dr. Omar Aly Kamel Hassan        f.to Dr.ssa Emanuela Stavole   

 

 

 

_______________     ____________________        _____________________ 

   

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Segretario Comunale 

 

attesta che copia della Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi decorrenti dal giorno 12/11/2020 al giorno 27/11/2020, prot. n. 2925 e 

contestualmente trasmessa al Responsabile del Servizio e all’Ufficio competente. 

 

MODOLO, lì   12/11/2020  

                                         

                                                                                                                   Il Segretario Comunale 

 

                                                                                                     f.to Dr.ssa Emanuela Stavole 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


